Estimate of final claim costs:*
- at the end of reporting period 125,656 129,923 103,611 109,646
- one year later 110,962 114,218 97,279 -
- two years later 111,118 112,374 - -
- three years later 110,269 - - -
- four years later - - - -
Current estimate of cumulative claim costs	 110,269 112,374 97,279 109,646 1,197,943
Cumulative settlement of claims	 (104,414) (104,904) (82,826) (71,326) (1,101,627)
Liability reported in balance sheet 5,855 7,470 14,453 38,320 96,316
Liability before 2012 16,269
Unpaid claims from the insured 631
Total liability recognised in the balance 113,216
Recourse receivable recognised in the balance (5,735)

* the value of claims costs also includes received recourses

b)	 Sensitivity analysis

Portion of the liabilities in non-life insurance consists of claims benefits
in the form of annuities, mainly in the MTPL line of business. These
liabilities have similar characteristics to liabilities in life insurance, and
their amount is sensitive to changes in discount rate and mortality. The
sensitivity of technical provisions to changes in these parameters is
illustrated in the table below:

31 December 2021 Liability in ths. EUR* Change in %

Basic scenario 208,057
Decrease in mortality by 10% 209,020 0.46
Shift of discount curve up (+100 points) 206,189 (0.90)
Shift of discount curve down (-100 points) 208,539 0.23

31 December 2020 Liability in ths. EUR* Change in %

Basic scenario 193,105
Decrease in mortality by 10% 193,373 (0.58)
Shift of discount curve up (+100 points) 191,039 (1.78)
Shift of discount curve down (-100 points) 195,914 0.72

* excluding the value of outstanding liabilities to the insured

152 153

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke

19.2	 Dlhodobé poistné zmluvy – predpoklady,
zmeny v predpokladoch a analýza citlivosti

a)	 Proces, akým Spoločnosť stanovuje predpoklady

Pre dlhodobé poistné zmluvy sú odhady predpokladov
uskutočňované v dvoch fázach. Pri tvorbe produktov Spoločnosť
stanovuje predpoklady týkajúce sa budúcej úmrtnosti,
škodovosti, dobrovoľných vypovedaní poistnej zmluvy,
technickej úrokovej miery a výnosov z investícií a počiatočných
a administratívnych nákladov. Následne sú aspoň raz ročne
(okrem vyhodnotenia úmrtnosti) predpoklady prehodnocované.
K súvahovému dňu sa posudzuje, či vytvorené technické

[…]

a discount rate, a 10 % change in the level of administrative
expenses, a 10 % change in the cancellation rate will not
cause a change in the amount of insurance liabilities as a result
of their adequacy test.

In the liability adequacy test, Market Consistent Embedded
Value (MCEV) methodology compares the amount of technical
provisions with the best estimate of liabilities. The best
estimate of liabilities is derived from the present value of
future profits (PVFP).

The table below shows the sensitivity of the best estimate of
liabilities (BE) to change in significant assumptions. The biggest
impact on BE would be a change in the expense level, and
a change in the yield curve/ discount rate (EUR (14,323) ths.
and EUR (31,658) ths.). For other assumptions, we do not
expect any significant changes in BE from the situation at the
end of the last closed reporting period.

The analysis is based on a change in one assumption, while
other assumptions are considered constant. In practice, this is
unlikely to occur, and changes in some of the assumptions may
be mutually correlated.

31 December 2021
Provision adequacy test

 (in ths. EUR)
Change (in ths. EUR)

(+) Income / (-) Expense Change (in %)

Basic scenario 296,489
Mortality +10% 286,530 (9,959) (3.36)
Mortality -10% 306,832 10,343 3.49
Cancellation rate +10% 284,857 (11,632) (3.92)
Cancellation rate -10% 309,326 12,837 4.33
Expense level +10% 282,166 (14,323) (4.83)
Expense level -10% 310,811 14,323 4.83
Risk free interest rate +1% 318,270 21,781 7.35
Risk free interest rate –1% 264,831 (31,658) (10.68)
Carrying amount of liabilities* 1,117,432

* excluding the value of outstanding liabilities to the insured

154 155

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke

19.3	 Pohyby záväzkov z poistných zmlúv a zo zaistenia
a)	 Poistné plnenia a náklady na vybavenie poistných plnení pri krátkodobých poistných zmluvách pred zaistením:

Rok končiaci 31. decembra 2021 2020

Nahlásené poistné udalosti 155 573 158 071
Poistné udalosti, ktoré vznikli, ale neboli nahlásené 37 532 37 178
Nevyplatené záväzky voči poisteným 1 402 3 436
Celkom na začiatku roka 194 507 198 685

Poistné plnenie vyplatené počas roka -89 898 -145 725
Nárast (+) / pokles (-) záväzkov z poistných zmlúv 104 079 141 547
Celkom na konci roka 208 688 194 507

Nahlásené poistné udalosti 168 140 155 573
Poistné udalosti, ktoré vznikli, ale neboli nahlásené 39 917 37 532
Nevyplatené záväzky voči poisteným 631 1 402
Celkom na konci roka 208 688 194 507

b)	 Rezerva na poistné budúcich období pri krátkodobých poistných zmluvách

Rok končiaci 31. decembra
2021 2020

Brutto Zaistenie Netto Brutto Zaistenie Netto

Na začiatku roka 79 381 -20 288 59 093 78 589 -23 919 54 670
Tvorba počas roka (Poznámka 24) 292 283 -101 992 190 291 278 990 -94 710 184 280
Použitie počas roka (Poznámka 24) -288 575 100 469 -188 106 -278 198 98 341 -179 857
Celkom na konci roka 83 089 -21 811 61 278 79 381 -20 288 59 093

Na úrovni poistnej zmluvy boli modelované produkty, ktoré tvoria
vzhľadom na celkový počet zmlúv vyše 95 % kmeňa (podľa objemu
rezervy). Pre účely testu primeranosti sa modelujú poistné zmluvy
životného poistenia vrátane doplnkových poistení.

31. december 2020
Výsledok testu dostatočnosti

rezerv (v tis. EUR)
Zmena  (v tis. EUR)

(+) Výnos / (-) Náklad Zmena (v %)

Základný scenár 312 768
Úmrtie +10% 302 684 -10 084 -3,22
Úmrtie –10% 323 473 10 705 3,42
Stornovanosť +10% 302 196 -10 572 -3,38
Stornovanosť –10% 324 313 11 545 3,69
Náklady +10% 297 575 -15 193 -4,86
Náklady –10% 313 941 1 173 0,37

[…]

lncrease (+)/ decrease (-) in liabilities from insurance contracts 104,079 141,547
Total at the end of the year 208,688 194,507

Reported claims 168,140 155,573
Claims incurred but not reported 39,917 37,532
Unpaid claims from the insured 631 1,402
Total at the end of the year 208,688 194,507

b)	 Unearned premium reserve in short-term insurance contracts

Year ended 31 December
2021 2020

Gross Reinsurance Net Gross Reinsurance Net

At the beginning of the year 79,381 (20,288) 59,093 78,589 (23,919) 54,670
Creation during the year (Note 24) 292,283 (101,992) 190,291 278,990 (94,710) 184,280
Use during the year (Note 24) (288,575) 100,469 (188,106) (278,198) 98,341 (179,857)
Total at the end of the year 83,089 (21,811) 61,278 79,381 (20,288) 59,093

At the level of the insurance contract, products were modelled which, with regard to
the total number of contracts, make up more than 95 % of the insurance contract base
(according to the volume of the provision). For the purposes of the adequacy test, life
insurance contracts, including supplementary insurance, are modelled.

31 December 2020
Provision adequacy test

 (in ths. EUR)
Change (in ths. EUR)

(+) Income / (-) Expense Change (in %)

Basic scenario 312,768
Mortality +10% 302,684 (10,084) (3.22)
Mortality -10% 323,473 10,705 3.42
Cancellation rate +10% 302,196 (10,572) (3.38)
Cancellation rate -10% 324,313 11,545 3.69
Expense level +10% 297,575 (15,193) (4.86)
Expense level -10% 313,941 1,173 0.37
Risk free interest rate +1% 335,330 22,562 7.21
Risk free interest rate –1% 280,049 (32,719) (10.46)
Carrying amount of liabilities* 1,046,371

* excluding the value of outstanding liabilities to the insured

156 157

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke

c)	 Dlhodobé poistné zmluvy

Rok končiaci 31. decembra
2021 2020

Brutto Zaistenie Netto Brutto Zaistenie Netto

Na začiatku roka 459 690 -1 908 457 782 442 632 -1 849 440 783
Predpísané poistné 131 782 - 131 782 128 792 - 128 792
Rizikové poistné, nákladová časť poistného a iné spotrebované poistné -75 887 - -75 887 -78 501 - -78 501
Rozpustenie rezervy z dôvodu vyplatenia v prípade smrti, odkúpenia
alebo iného ukončenia zmluvy počas roka -56 521 - -56 521 -46 757 - -46 757
Úrokový náklad – zhodnotenie TÚM 12 541 - 12 541 13 080 - 13 080
Zmena stavu rezervy RBNS a IBNR 15 -894 -879 971 45 1 016
Zmena stavu RPBO -403 104 -299 -76 -104 -180
Zmena pridelených podielov na zisku -403 - -403 -451 - -451
Celkom na konci roka 470 814 -2 698 468 116 459 690 -1 908 457 782

d)	 Dlhodobé poistné zmluvy bez DPF – viazané na podielové jednotky (unit linked) a indexovo viazané (index linked)

Rok končiaci 31. decembra
2021 2020

Brutto Zaistenie Netto Brutto Zaistenie Netto

Na začiatku roka 111 054 - 111 054 131 880 - 131 880
Investované poistné* 6 094 - 6 094 9 399 - 9 399
Poplatky a rizikové poistné -1 242 - -1 242 -2 072 - -2 072
Rozpustenie rezervy z dôvodu vyplatenia v prípade smrti, odkúpenia
alebo iného ukončenia zmluvy počas roka -25 128 - -25 128 -21 264 - -21 264
Zmena stavu rezervy RBNS a IBNR 2 863 - 2 863 -292 - -292
Zmena stavu RPBO 5 - 5 11 - 11
Ostatné pohyby - precenenie 3 000 - 3 000 -6 608 - -6 608
Celkom na konci roka 96 646 - 96 646 111 054 - 111 054

* Investované poistné je predpísané poistné upravené o poplatky pred investovaním

e)	 Kombinovaný produkt kapitálového a investičného poistenia

Rok končiaci 31. decembra
2021 2020

Brutto Zaistenie Netto Brutto Zaistenie Netto

Na začiatku roka 335 932 - 335 932 302 035 - 302 035
- z toho tradičná časť rezervy 301 227 - 301 227 276 898 - 276 898
- z toho investičná časť rezervy 34 705 - 34 705 25 137 - 25 137
Predpísané poistné 101 727 - 101 727 88 788 - 88 788
Rizikové poistné, nákladová časť poistného a iné spotrebované poistné -17 903 - -17 903 -18 454 - -18 454
Rozpustenie rezervy z dôvodu vyplatenia v prípade smrti, odkúpenia
alebo iného ukončenia zmluvy -29 742 - -29 742 -42 526 - -42 526
Úrokový náklad – zhodnotenie TÚM 3 838 - 3 838 3 923 - 3 923
Zmena stavu rezervy RBNS a IBNR 2 783 - 2 783 -114 - -114
Zmena stavu RPBO 13 - 13 16 - 16
Zmena alokovaných a predbežne alokovaných podielov na zisku -84 - -84 -116 - -116
Ostatné pohyby - precenenie 7 325 - 7 325 2 380 - 2 380
Celkom na konci roka 403 889 - 403 889 335 932 - 335 932
- z toho tradičná časť rezervy 341 282 - 341 282 301 227 - 301 227
- z toho investičná časť rezervy 62 607 - 62 607 34 705 - 34 705

156 157

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke

c)	 Long-term insurance contracts

Year ended 31 December
2021 2020

Gross Reinsurance Net Gross Reinsurance Net

At the beginning of the year 459,690 (1,908) 457,782 442,632 (1,849) 440,783
Premium written 131,782 - 131,782 128,792 - 128,792
Risk premium, cost part of premium and other consumed premium (75,887) - (75,887) (78,501) - (78,501)
Release of provision due to event of death, redemption or other
termination of the contract (56,521) - (56,521) (46,757) - (46,757)
Interest expense – evaluation of technical interest rate 12,541 - 12,541 13,080 - 13,080
Change in RBNS and IBNR provision 15 (894) (879) 971 45 1,016
Change in RPBO (403) 104 (299) (76) (104) (180)
Change in allocated profit shares (403) - (403) (451) - (451)
Total at the end of the year 470,814 (2,698) 468,116 459,690 (1,908) 457,782

d)	 Long-term insurance contracts without DPF - unit-linked and index-linked

Year ended 31 December
2021 2020

Gross Reinsurance Net Gross Reinsurance Net

At the beginning of the year 111,054 - 111,054 131,880 - 131,880
Invested premium* 6,094 - 6,094 9,399 - 9,399
Fees and risk premium (1,242) - (1,242) (2,072) - (2,072)
Release of provision due to event of death, redemption or other
termination of the contract (25,128) - (25,128) (21,264) - (21,264)
Change in RBNS and IBNR provision 2,863 - 2,863 (292) - (292)
Change in RPBO 5 - 5 11 - 11
Other changes - Revaluation 3,000 - 3,000 (6,608) - (6,608)
Total at the end of the year 96,646 - 96,646 111,054 - 111,054

* Invested premium is premium written adjusted for fees before investment

e)	 Combined capital and investment products

Year ended 31 December
2021 2020

Gross Reinsurance Net Gross Reinsurance Net

At the beginning of the year 335,932 - 335,932 302,035 - 302,035
- of which the traditional part of the provision 301,227 - 301,227 276,898 - 276,898
- of which the investment part of the provision 34,705 - 34,705 25,137 - 25,137
Premium written 101,727 - 101,727 88,788 - 88,788
Risk premium, cost part of premium and other consumed premium (17,903) - (17,903) (18,454) - (18,454)
Release of provision due to event of death, redemption or other
termination of the contract (29,742) - (29,742) (42,526) - (42,526)
Interest expense – evaluation of technical interest rate 3,838 - 3,838 3,923 - 3,923
Change in RBNS and IBNR provision 2,783 - 2,783 (114) - (114)
Change in RPBO 13 - 13 16 - 16
Change in allocated and pre-allocated profit shares (84) - (84) (116) - (116)
Other changes - Revaluation 7,325 - 7,325 2,380 - 2,380
Total at the end of the year 403,889 - 403,889 335,932 - 335,932
- of which the traditional part of the provision 341,282 - 341,282 301,227 - 301,227
- of which the investment part of the provision 62,607 - 62,607 34,705 - 34,705

158 159

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke

20	 Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky

Rok končiaci 31. decembra 2021 2020

Finančné a poistné záväzky:
Záväzky voči spriazneným stranám 1 477 2 163
Záväzky z poistných a zaistných zmlúv
- z dopredu prijatých platieb na poistné zmluvy 30 313 23 968
- voči poisteným ostatné 3 305 5 978
- voči maklérom a sprostredkovateľom 17 096 15 226
- voči zaisťovateľom 7 385 8 427
Záväzky z obchodného styku 2 652 2 466
Záväzky z nájmov 3 219 3 829
Finančné a poistné záväzky spolu (poznámka 5.2.1) 65 447 62 057

Nefinančné záväzky:
Sociálne poistenie a iné daňové záväzky 5 498 5 509